**1660.** *Legati ex parte regis Wenceslai ad regem Francorum missi offerunt Universitati Paris. epistolam, qua admonetur ut laboret ad Schisma removendum.*

*An. 1390, Septembri.*

*Chron. des quatre premiers Valois*, p. 316. De causa legationis vid. Lindner, *Gesch. des deutschen Reiches unter König Wenzel*, II, p. 321 sq. Cf. Pelzel, *Kön. Wenzel*, I, *Urkundbch*, n° 72, p. 92.

**1661.** *Clemens VII regis, magnatorum et principum gratiam donis uberrimis commercari statuerat, ne super unione ecclesiae vocem apostolicorum virorum Universitatis Paris. audirent, quae regem jampridem plures adierat, sed repulsam passa erat; in congregazione generali apud S. Bernardum plus quam 300 magistri interfuerunt, qui unanimiter concluserunt regem iterum adeundum. Quidam doctor in theologia<sup>1</sup> deputatus est, qui, aditu difficulter obtento, multa stilo eronico peroravit: rationibus et auctoritatibus probavit unionem necessario esse promovendam; scandala infinita ex schismate orta exposuit: reges et principes super omnes teneri sedare scandalum; ad hoc teneri omnes etiam utriusque status: sed cunctis tacentibus Universitas Paris. hoc promovere poterat<sup>2</sup>.*

*Rex non solum repulsam dedit, sed et magistris « silentium continuum edixit, si timebant regiam offendere majestatem<sup>3</sup> ».*

*Circa fin. 1390-1391, Parisiis.*

*Chron. du rel. de Saint-Denys*, I, 692, 694.

1. Ut opinamur, Egidius de Campis. — 2. Ea omnia in tractatu n° 1663 excerpto luculenter exponuntur, ex quo apparet quam intime cum propositionibns supra allatis cohaereat. — 3. Vid. ad haec n° 1662 et 1663. An. 1389, Nov., rex promisit Clementi, unionem factum iri suppressione papae Romani (Froissart, XIV, p. 38). Universitas Paris, jam tunc contra viam facti erat; per suas conclusiones propositum regis impedivit.

**1662.** *Facultas decretorum Paris. asserit, desistendum esse ad tempus ex parte Universitatis a prosecutione unionis ecclesiae propter praeceptum regis<sup>4</sup>.*

*An. 1391.*

*Tractatus super materia unicus Eccl.*, cod. Vat. lat. 4927, fol. 86<sup>b</sup>, 98<sup>b</sup>, 99, et infra n° 1663. Jam tunc, ut ex hoc apparet, non solum an. 1395, decretistae se opponebant theologis. Dux decretistarum videtur fuisse Simon de Cramando, patriarcha Alexandrinus, qui fuit cancellarius ducis Bituricens, et olim doctor in fac. decret. Nondum tamen tunc temporis ut ab an. 1395, oppositio Normannorum efferbuit.

Nescimus, usquedum facultas decret. se opposnerit. Opinamur saltem usque ad an. 1392, quo anno ea sola rotulum parvum ad Clementem misit (vid. n<sup>um</sup> 1597).

1. Supra n° 1661.

**1663.** *Quidam theologus Universitatis Paris. (Egidius de Campis vel Johannes Gerson) Tractatum compositum super materia unionis ecclesiae, affirmans Universitatem ad semper et pro semper obligari ad prosecutandam unionem ecclesiae. Dividit Tractatum in 7 articulos.*

*In 1º agit, quomodo praeceptum procurare unionem ecclesiae ad semper et pro semper obliget.*

*2º Quomodo laborare ad unionem eccl. diversos diversimode sub peccato obliget. Maxime obligatur Rom. pontifex, qui ad dandum bonum exemplum obligatur: propter Schisma promovere non debet filios nobilium, si sint juvenes et ignorantes. Deinde obligantur praelati et viri ecclesiastici; doctores ecclesiae; quilibet christianus.*

*In 3º articulo, probat negligentiam Rom. pontificis aliorumque praelatorum. Si dicatur, sufficientem diligentiam habuisse, « nam ipsi ad multas partes ambassiatores miserunt, ut cardinales et prelatos ad informantum eos de ista materia — respondetur, quod licet miserunt aliquos, tamen illi missi, quia istum insti-tuerunt in sede apostolica, non erant convenientes instructores istius veritatis, sed homines quodammodo*

*neutri erant magis idonei. Deinde dico, quod ista materia per prius debebat discuti per doctores ecclesie, quam ab aliqua parte simpliciter teneri. Omne enim dubium in fide per prius debet discuti per doctores ecclesiae, quam per prelatos determinari. Ad hoc enim sunt doctores in ecclesia ut discernant, quid verum, quid falsum in fide, et prelati discussa et determinata per eos habent sententialiter definire<sup>1</sup> ». Rom. pontifex (Clemens) negligens est de tanta duratione schismatis<sup>2</sup>. Multae viae sunt per quas potuisse procurare unionem. Prima via, et quidem justissima et rationabilissima, « secundum quod alias pretendebat Paris. Universitas », est Concilium generale<sup>3</sup>. Illud renuere in multis causat scandalum. Minus apta via, « que ab aliquibus tangitur », esset ut hoc negotium « certis deputalis ab utraque parte committeretur et ab eis terminaretur ». Tertia via, quam debuisset procurare antequam tantum durasset schisma, est renuntiare officio papatus<sup>4</sup>. Negligentia pontificis et praelatorum est inexcusabilis; fecerunt ut medici, qui « per 12 annos » expectant remedium corpori infirmo apponere. Inexcusabilis etiam negligentia doctorum potissime Universitatis Paris., qui non ut debuerunt determinaverunt et disputaverunt de hoc. Inexcusabiles reges et principes.*

*In 4º articulo discutit, ad quos spectet negligentes arguere : ad pontificem, ad doctores, ad viros ecclesiasticos.*

*In 5º art. agit, quomodo specialiter ad Universitatem Paris. spectet prosequi unionem ecclesiae<sup>5</sup>. Doctores sunt ut ratio dictans, praelati ut voluntas. Universitas Paris. vero habet doctores solemniores quoquaque alio collegio. Ex quo patet error illorum dicentium, « Universitatem Paris. nullo modo de ista materia se debere intromittere », cum plus ad eam spectet, quam ad alios, immo magis quam ad coetum praelatorum, nam « ecclesia doctoribus istius Universitatis dedit auctoritatem scolastice determinandi et disputandi de eis que fidem concernunt ». Ad Universitatem Paris. pertinet arguere negligentes, ut praelatos et maxime regem Franciae, quia christianissimus est et « partem Clementis maxime fovit et nutritiv ». Unde si negligens esset in procuranda unione, quodammodo videretur esse causa durationis schismatis.*

*In 6º articulo tractat, quomodo procurare unionem pertineat ad potestatem saecularem. Indirecte, non directe.*

*In 7º articulo agit contra « facultatem decret. » Paris. asserentem, supersedendum esse usque ad tempus de prosecutione unionis ecclesiae propter praeceptum regis. Ast ad regem hoc non spectat, nisi modo accessorio. Idem dicendum de suo consilio. Nec etiam desistendum a prosecutione, ut voluntas Rom. pontificis et aliorum praelatorum captaretur. Quid enim noceret pontifici et aliis, si per doctores Paris. veritas manifestaretur et materia scolastice determinaretur? Immo hoc multum juvaret Clementem, « quia, ut dicitur, illi de opposita opinione maximam adhiberent fidem, si viderent quod doctores Paris. istam materiam scolastice determinarent<sup>6</sup> ». « Domini juriste et alii de parte nostra sciunt Clementem esse papam..., et alii hoc ignorant..., igitur plus peccamus impediendo eos ne veniant ad bonam unionem, quam ipsimet impediendo hujusmodi unionem. Ex quo sequitur quod illud preceptum de correctione fraterna magis obligat nos quam ipsos (scil. partis adversae, Bonifacii), quia nobis constat ipsos esse in periculo dampnacionis, cum non credant quod deberent credere; sic autem non est de ipsis (partis adversae), quia licet credant, tamen false credunt<sup>7</sup> ». Ad Universitatem ergo pertinet eos reducere, non ad ipsos nos reducere. Si igitur facultas decret. suam assertionem pertinaciter teneret, esset suspecta in fide.*

*An. 1391, Parisiis.*

Cod. Vat. lat. 4927, fol. 86-100. Tractatus incipit : « Questio est ista, utrum Paris. Universitas ad prosequendum unionem ecclesie ad semper et pro semper obligetur ». Desinit : « modo pater tenetur procurare bonam filie, sicut contra : igitur etc. ». Terminas a quo est silentium per regem Universitatis indictum, quod usque ad mortem Clementis ab an. 1390 bis evenit : an. 1390-1391 (vid. n<sup>o</sup> 1661) et an. 1394 post Julii 25 (n<sup>o</sup> 1691), qui est etiam terminus ad quem. Sed ad hanc posteriorem tempestatem non pertinere videtur tractatus, in quo diversae quaestiones minus matura tractantur, quam in Sebedula communi Februarii 1394, in epist. Junii 6 et in Punctis pro tractatu componendo. Nec illa tempestas tanto duravit, ut fac. theologiae insurgere potuerit contra fac. decret., quae insuper tunc ut aliae facultates se interdicto opponendo suas lectiones suspendit. Propter hoc tractatum ad interdictum regum an. 1390-1391 referimus, quod in ipso tractatu annuitur, eum ibi praelati ecclesiae medicis comparentur, qui per 12 annos remedium corpori aegroto afferre differunt. In tractatu reperimus insuper omnia elementa supra n<sup>o</sup> 1661 enumerata, ceterum postea etiam iterum itemque allata. Quaedam, v. g. de determinatione quaestioneeris modo scholastico, jam Henricus de Lassia in sua *Epistola pacis* expressit (vid. not. 4 et 6, et n<sup>o</sup> 1629).

Ad istam circiter tempestatem (1391, Januarii 6) pertinet Johannis Gerson sermo (*Opp. ed. Dupin*, III, 990, 993), in quo asserit « jam per spatium xij annorum » divisionem esse, regemque sic alloquitur : « nec dubito quin, si jam pridem fuisset informatus de hoc, quod humillima et devota filia Paris. Universitas vobis voluit super hae materia declarare, et ipsam libentissime audisset... Non difficulter queritur via.... Pro hujusmodi schismatis cessatione nullas adhuc me vidisse fieri orationes et generales per ecclesiam processiones, nec etiam jejunia fuerunt indicta ».

1. Vid, ad hoc supra p. 488, et de Henrico de Hassia, n° 1629. — 2. Ita prorsus. — 3. Auctor igitur solam conclusionem Universitatis an. 1381, non illam an. 1394 saepe ventilatam cognoscit. Praeterea an. 1394, Junii 6 et postea, Concilium generale tertio loco enumeratur, et omnibus viis via cessionis antefertur. — 4. Minime primum hic eae tres viae insimul afferuntur; jam ante 10 annos Henricus de Hassia Parisiis in sua *Epist. Consilii pacis*, c. 14 (ubi notat, « quod variis viis presens schisma finem habere poterit»), 8 vias enumerat, inter quas 4<sup>am</sup>-6<sup>am</sup>: cessionem, Concilium generale, compromissum seu « quod ab utroque deputentur aliqui famosi», etc., quod jam in *Epistola pacis* expressit. Separatim Concilii generalis (vid. an. 1381) et cessionis (vid. p. 561, et n<sup>o</sup>s 1664, not.; 1667, 1668) saepe mentio fiebat. — 5. Vid, n<sup>o</sup> 1661, ubi jam idem pronuntiatur. — 6. Henricus de Hassia pro Urbano de hoe jam in *Epistola pacis* loquitur (vid. n<sup>o</sup>m 1629); in *Ep. Consilii pacis* vero ut secundam viam affert « per paulativam deceptionem partis fiete et false, quia nullum violentum perpetuum, et quia veritas stabilis est et perennis, falsitas vero diu latere non potest»; tertiam viam « per continua diligentiam et perseverantem informationem fidelium, in qua una pars, que ferventius et efficacius laborabit, tandem obtinebit»; et septimam per disputationes scientificorum. — 7. Infra p. 619 et 625 spes excluditur partem adversam sibi conciliari posse, ubi praeterea ius Clementis non ita clarum esse proponitur, ut formido de contrario excludatur, et n<sup>o</sup> 1680 dicitur: nullius papae ius usque-quaque certum est. Intervallo trium annorum acies mentis magistrorum acnebatur. Viam facti supra silentio praetereunt, quam jam Henricus de Hassia (l. c., *prima via* « per potentiam armorum») minus rationabilem proclamavit (vid. ms. Paris. 14643, f. 233; Von der Hardt, *Conc. Constant.*, II, 35).

**1664.** *Bonifacius IX Petrum de Montevici, priorem Astens., et Bartholomaeum de Ravenna, priorem Insulae Gorgonii, Cartusienses, ad Carolum, regem Francorum, mittit cum epistola<sup>1</sup>, qua eum exhortatur vires suas adhibeat ad sedandum Schisma. Transeuntes Avenionem a Clemente VII et duce Bituricens. detenti<sup>2</sup>, sed postea precibus Universitatis Paris. jussu regis liberati, Parisios circa Natale venerunt. Ne legatio eorum proficeret, Clemens illuc Raymundum Bernardi Flamench<sup>3</sup>, leg. doct., misit. Monente tamen Universitate rex Bonifacio bonum responsum dedit<sup>4</sup>.*

1392, Julii-Decemb.

*Chron. du rel. de Saint-Denys*, II, 46, 48, 54, 56. — *Chron. des quatre premiers Valois*, p. 327. Verba ibidem exscripta: « que s'il estoit trouvé par consille de bon clers tant de l'Université de Paris que d'autres, qu'il ne fust vray pape, il s'en vouloit demettre, que celui d'Avignon aussi se submeist ad ce», non in epistola exstant, sed, si vera sunt, Bonifacius ea vivae vocis oraculo Cartusiensibus expressit. Jam Julii 20 Avenione morabantur, et Decemb. 2 circiter Parisios profecti sunt (Arch. Vat., *Intrit. et exit.*, n<sup>o</sup> 369, f. 124; n<sup>o</sup> 370, f. 58<sup>b</sup>), et jam Martii 18, an. 1393, reduces erant. Vid. infra *Addenda*.

1. An. 1392, April. 2, apud d'Achery, *Spicil.*, I, 768, et *Chron. du rel.*, p. 48. — 2. Ad Magnam Cartusiam missi, sed saepius Avenionem vocati. — 3. Nomen in *Intr. et exit.*, n<sup>o</sup> 370, f. 60. Vid. *Addenda*. — 4. *Chron. de Saint-Denys*, bis, scil. p. 56 et 106, affirmat, regem non litteras responsivas scripsisse, sed vivae voce oraculo tantum respondisse. Cum tamen Bonifacius in secunda epistola, an. 1393, Maii 21, « memorialium regiorum per nuntios delatorum» mentionem faciat (vid. d'Achery, l. c., p. 769), Illefele in *Coneiliengesch.*, VI, 697, et Tb. Müller, *Frankreichs Unionsversuch*, p. 6, 8, concludebant, Carolum revera per epistolam (apud d'Achery, p. 785) litteris Clementi VII directis insertam respondisse. Ast infra in sche-dula communis an. 1394, n<sup>o</sup> 1680, dicitur: « Avisandus est rex quod scribat alteri (scil. Bonifacio) responsive ad litteras sibi transmissas». Ex quo appetet Carolum tuac nondum responsum scriptam misisse.

**1665.** *Universitas Paris., sociata cum multitudine nobilium de regio sanguine, stationem facit ad S. Martinum de Campis pro impetranda unione ecclesiae.*

1393, Januarii 12, Parisiis.

*Chron. du rel. de Saint-Denys*, II, 56. *Chron. des quatre premiers Valois*, p. 327. De aliis processionibus in regno Frauciae, a Clemente etiam ordinatis, ibid. Januarii 19 episcopus Paris, cum ecclesiasticis rectoribus, cum rege et proceribus regni processionem ad S. Germanum de Pratis fecit.

**1666.** « Conclusiones magistri E[gidii] de Campis doctoris in theologia proposito Parisius coram rege Franco-rum ex parte Universitatis Parisiensis. »

1391-1393, Februarii, Parisiis.

*Prima conclusio.* Quicunque dicit ad unionem ecclesie non esse laborandum nec juvandum, censetur hereticus, si hoc pertinaciter asseruerit.

2<sup>a</sup> *Conclusio.* Si sit aliquis qui juvare possit ad hujusmodi unionem consequendam, et impedit, scismaticus est censendus.

3<sup>a</sup> *Conclusio.* Quicunque adultus non laborans graviter peccat, hoc est mortaliter, si juvare possit.

4<sup>a</sup> *Conclusio.* Dicere, solum esse orandum, nec aliter esse laborandum in facto scismatis, est temptare Deum.

5<sup>a</sup> *Conclusio.* Quicunque horum amborum coelectorum non condescendens unioni<sup>1</sup>, supposito quod in papatu jus habeat<sup>2</sup>, penitus exterminandus est, et a papatu removendus<sup>3</sup>.

Cod. Vat. lat. 4927, fol. 67, sub rubrica ut supra. Difficile dictu, quando Egidius de Campis has propositiones coram rege promundiaverit. In *Auctar. Chartul.*, I, 681, 35, an. 1393, Ang. 4, ad istas propositiones ut « *alias coram rege* » per Egidium factas referuntur (vid. lin. 43). Si ad an. 1393 pertinent, ponendae sunt ante Junium, cum rex inde usque ad mensem Januarii 1394 mente alienatus fuerit (vid. n<sup>o</sup> 1671). Ut tamen opinamur, jam ante Februarium an. 1393 prolatae erant.

1. I. e. per viam cessionis. — 2. Agitnr adhuc de *via juris*. — 3. Idem sonat ac quod dux Burgundiae postea Petro de Luna Parisiis degenti dixit : « si pape Clement ne voulloit condescendre (ad viam cessionis), que on pourroit bien soustraire l'obeissance et l'administration de l'église de France » (Martène-Durand, *Ampl. coll.*, VII, 498). Vid. n<sup>o</sup> 1680, not. 9.

---

**1667.** *Mag. Johannes Goulain, Ord. Carmel., jussu Clementis VII conclusionem Universitatis, libere tunc pronuntiatam, Schisma non posse sopiri, nisi ambo cederent papatui, reprobando pluries publice praedicavit, Bonifacium IX viribus principum esse expellendum<sup>1</sup>. Universitas contra ipsum irata cum a consiliis publicis exclusit<sup>2</sup>.*

**1393, Februarii, Parisiis.**

*Chron. du rel. de Saint-Denys*, II, 60.

1. I. e. *via facti*. — 2. Perperam asseritur apud Villiers, *Bibl. Carmel.*, I, 855, Johannem missum esse de Avenione Parisiis; ibidem enim semper stetit. Perperam etiam eum graduum honoribus ab Universitate privatum esse; immo an sequenti, Februarii, Goulain in congregatione Universitatis ut magistrum theologiae sicut alios videmus. Vid. n<sup>o</sup> 1679. Opinamur ipsum esse eundem magistrum Paris., qui Clementem an. 1394 ante Septemb. certiorum fecit, « quod amodo vel amplius non poterat ipsum defendere » (Arch. Vat., arm. 54, n<sup>o</sup> 25, fol. 20. Vid. Raynald., 1394, n<sup>o</sup> 4, et infra n<sup>o</sup> 1693, not. 2), enm Clemens VII an. 1393 ei scripsisset, « ut partem suam foveret ».

---

**1668.** *Henricus de Hassia, s. theologiae professor Universitatis Vindobonensis, carmen Invictiva contra monstrum Babylonis seu Carmen pro pace publici juris facit.*

**1393, Junii 8, Vindobonae.**

Notam temporis adduxit Pez, *Thes. anecd. nov.*, I, Isag. p. LXXIX : « an. Dom. MCCCLXXXIII, proxima dominica post festum Corporis Christi, bora completorii ». De mss<sup>is</sup> vid. Pastor, *Gesch. der Päpste*, I, 2<sup>a</sup> ed., p. 688 sq. Ad baec vid. Amplon. mss. Q. 2, fol. 64; Q. 148, fol. 59. Editum est poema a Von der Hardt, Helmstadii, 1715. Principiū poematis ibid. desideratum, vid. apud Kneer, *Dic Entstehung der Konziliaren Theorie*, p. 127. Auctor omnes, imprimis imperatorem et regem Francorum, admonet ut laborent ad unionem ecclesiae. *Via facti* hic etiam ut an. 1381 excluditur. Duas vias praecepsit proponit, viam *Concilii generalis*, et viam *cessionis amborum*. Quantum ad banc secundam scribit :

Qui prius hoc faeret, Christo gratissimus esset,  
Promptus ad hoc placitum sit quilibet ergo duorum.  
Sed quia cedendo jus unns noa daret altri,  
Ambo desistant electi....

Inter Henriem de Hassia et Universitatem Paris. litterarum commercium vignisse, appareat e n<sup>o</sup> 1569, 1695, etc.

**1669.** *Universitas Paris, in congregacione generali deliberavit adeundum esse cardinalem Petrum de Luna, legatum Clementis VII Parisiis tunc degentem<sup>1</sup>; quidam magister deberet eleganter proponere et cardinali Universitatem recommandare. Jam antea diversa collegia pro seipsis idem fecerant.*

1393, Julii 18, Parisiis.

*Auctar. Chartul.*, I, 680, 44; 681, 8. — Secundum *Chron. duc. Lotharing. et Brabant.* par Dynter, ed. de Ram, II, 103, Clemens Petrum de Luna ad regem et Universitatem misit, « exhortando eos ut semper laborent pro pace et concordia ». Petrus de Luna 26 Februarii Avenionem reliquit. Vid. *Auctar.*, p. 679, not. 5. Sub eadem temporis nota Franciscus camerarius Clementis ei pro expensis in negotiorum « magnorum et arduorum » prosecutione apud Carolum regem 1800 flor. auri de camera pro 90 diebus in antea (20 flor. pro die qualibet) assignavit. Elapsis diebus habeat pro 30 aliis diebus 600 florenos et sic postea, in summa pro 150 diebus (Arch. Vat. Instr. miscell. 1393), i. e. usque 25 Julii; si tunc negotia non complevisset, assignantur ulteriora stipendia (*ibid.*; vid. praeterea *Introit. et exit.*, n° 370, f. 82). Parisiis aedes episcopales inhabitavil.

1. Antea Abbatisvillae cum rege morabatur, et Maii 28 Leelingen cum Anglicis. Universitas mense Julii cardinalem salutandi tantum gratia adivit, sicut an. 1382 natio Provinciae Universitatis Avenionens. Ludovicum ducem Andegavens. Avenione, an. 1388 Universitas Andegavens. Mariam ejus uxorem superstitem Andegavis (*Journal de Jean le Ferre*, par Morandillé, p. 29; 516).

**1670.** *Universitas Paris, in congregacione generali elegit Guillelmum Barraut, priorem S. Dionysii, mag. in theol., qui coram cardinali Petro de Luna easdem conclusiones de facto unionis ecclesiae proponeret, quas mag. Egidius de Campis antea coram rege proposuerat<sup>1</sup>.*

1393, Augusti 4, Parisiis.

*Auctar. Chartul.*, I, 681, 33, 40. Juvenal des Ursins in *Hist. de Charles VI* (ed. Godefroy, p. 105) loquitur (ast ad an. 1394<sup>2</sup>) de bis propositionibus, imprimis de una, ex qua « ceux de l'Université eurent de luy response bien rigoureuse. Et en outre de l'anctorité Apostolique leur defendit qu'ils n'usassent plus de telles manières de langages ». Certe de 5<sup>ta</sup> propositione supra n° 1666 allata agebatur. Clemens VII de hoc informatus scripsit regi ut mitteret ad curiam Petrum de Ailliaco et Egidium de Campis aliasque, qui tamen venire rennerunt (*ibid.*). In *Chron. du rel. de Saint-Denys*, II, 130, hoc factum connectitur cum epistola Universitatis ad regem directa an. 1394, Jun. 6; sed perperam.

1. Vid. n<sup>um</sup> 1666. — 2. Juvenal errat ponendo adventam Petri de Luna ad an. 1394. Vid. *ibid.*, p. 104. Recte tamen p. 97.

**1671.** *Epistola Bernardi Alamandi, episcopi Condomiensis<sup>1</sup>, ad Guillelmum de Gaudiaco, qua ei tractatum suum de materia Schismatis transmittit, item epistolas vel exemplaria ad regem, duces, Philippum de Maisières, etc., destinando; cupit Universitatem Paris. tractatum legere.*

1393, Novembris 18, Condomi.

Precarissimo domino et amico, domino Guillelmo de Gaudiaco<sup>2</sup>, decano Ebroicensi, consiliario regis. Domine et amice carissime, quantum possum me vobis recommendo, Dei gratia bene valens, et utinam de vobis idem sit, ut optatis. Noveritis quod circa principium Quadragesime<sup>3</sup> proxime preterite hie fuit michi relatus status egritudinis regis per unum qui, licet illiteratus sit, tamen vel per auditum ab aliis vel undecunque habuerit predixit michi quod in facto evenit, et placeat Altissimo quod pejora non eveniant. De mense autem proxime Octobris hie audivimus istud accidens quod in personam suam evenit, et die v<sup>ta</sup> presentis mensis recepi literas, quas rex michi misit<sup>4</sup>, ut oremus Deum pro tollenda egritudine supradicta. Nunc autem scribo regi<sup>5</sup> in forma, presenti litere in

una cedula interclusa, et supplico quantum possum ut cum domino Petro Minhoti, latore presentium, cum literis et scriptis libere regi presentatis quam cieius fieri poterit, quia etiam de hoe scribo domino Jo[hanni] Minhoti; item etiam dominis ducibus Aurelianens. et de Borbonio, si sunt ibi; item etiam domino chancellario Franeie<sup>6</sup> faciatis presentari literas et librum, quem sibi mitto. Scribo etiam dominis episcopo Altisiodorensi<sup>7</sup> confessori et Petro<sup>8</sup> de Allyaco helemosinario, quibus etiam ut brevius poteritis faciatis literas presentari. Domino Philippo de Maseriis<sup>9</sup> apud Celestinos scribo etiam unam literam, qui dominus meus antiquus [est] et de cuius orationibus multum confido, et mitto sibi etiam unam copiam dictorum scriptorum, et si placet ipsum librum aperiatis et legatis, et si aliquid ibi sit vobis placibile, faciatis vobis fieri unam copiam expensis meis, quam penes vos teneatis. Coram Deo loquor, veritatem credo scrisisse, tamen prout scitis reverencia-liter habui scribere, ad speciem non descendendo. Et supplico, quantum brevius poteritis, dominus Philippus predictus habeat copiam quam mitto. In veritate non habeo optimos scriptores, quare parcatis de mala littera. Si dominus Petrus Minhoti non est ibi vel non potest interesse, supplico vobis ut per vos ipsum vel alium latorem dirigatis, quod regi et ceteris dominis litere presententur brevius quo fieri poterit. Et regi presentetur liber de pergamenis, et domino chancellario aliis liber papiri, pro vobis et domino Philippo de Maseriis est tercius liber ut predixi. *Scribo etiam Universitati, ut, si dicta scripta ad manus eorum pervenerint, benigne corrigant et supportent.*

Placeret Altissimo, quod omnes homines mundi, qui ad tollendum istud tam deformem et mortiferum malum pio corde intendunt, si meliora scripta non habent, haberent copiam veracem scriptorum istorum non sophisticatorum nec sompniatorum, sed sanctorum doctorum et aliorum magistrorum sapientum, ut potest videre. Hec quoad illam materiam.

Si tamen fieri possit, multum vellem habere responsonem a rege<sup>10</sup>. In hoc multum poterunt prodesse dominus chancellarius, dominus confessor, dominus helemosinarius, et dominus P[etrus] Minhoti vel alter ipsorum. Et appareat michi quod, antequam fiat relatio regi de scriptis ipsis, iste lator potuerit expedivisse agenda, et facta relacione regi posset fieri responssum. *Et utinam etiam Universitas tunc ridisset.* Supplico, non plangatis laborem unius noctis, ut immediate receptis presentibus tota ipsa scripta legatis, saltim una vice. *Attestationes dominorum cardinalium*<sup>11</sup> vos legere non oportet; quia credo quod satis legeritis eas tempore preterito. Credo quod reperiatis ibi<sup>12</sup> vera, placibilia, secura et devota et que possunt secure sine periculo et injuria presentari. Et verissime, si jam scirem ipsa regi presentata, mitterem illorum copiam aliquibus dominis meis cardinalibus in Avinione, et gauderem si venirent ad oculos superioris<sup>13</sup>, quia plus quam mirabilissimum est quod tantum malum per tot et tantos tandem fuerit tolleratum<sup>14</sup>. Nec certe ego essem ausus levasse calamus, nisi rex per suas litteras michi causam prestitisset. Et modo forcitus urget fidelitas propter curam regis non tacere que prodesse possunt. Expedienda (que supplico de solita benignitate dirigatis) extra istam litteram posui in alio scripto, et vobis

iterum me, ecclesiam<sup>15</sup> iteratis vicibus recommendo. Et valeatis feliciter et felicius ut optatis. Scriptum apud Condomum xvij<sup>a</sup> die Novembris<sup>16</sup>. Rogo et supplico, quando reveniet portitor, sit ut poterit informatus de statu persone regis. Item quando est tractatus pac[is]<sup>17</sup>. Item quid intendit consilium regum circa unitatem ecclesie procedere. Servitor vester

BERNARDUS, episcopus Condomiensis.

Arch. Vat., arm. 54, n° 38, fol. 65<sup>b</sup>. — *Tractatus*, cuius in epistola mentio fit, et qui in eodem ms<sup>to</sup> ex parte adversa inscribitur : « Tractatus reprobis et erroneus Bernardi Alamandi », exstat ibid., fol. 1-64; n° 21, fol. 2-30; Cod. Rotomag. O. 20, f. 134<sup>b</sup>-168. Paris, mss. 1481, f. 50; 14643, f. 197; index 15 partium apud Martène, *Thes. nov. anecd.*, II, 1131 (a quo tractatu distinguendus est *tractatus II* ejusdem cum 9 partibus anni 1398 : « Jesus Dei filius benedictus, verum caput », in Arch. Vat., arm. 54, n° 26, fol. 24, etc.). Tractatus, plenus auctoritatibus S. Scripturae et SS. patrum, imprimis S. Augustini, et nimis vagus, potius de malo Schismatis agit, nec viam proponit. Circa finem tantum auctor dicit : « attestations dominorum cardinalium a principio seismatis universis Christi fidelibus publicate sint in medium deducende (de quibus supra n° 1631, not. 1)... Diligenter inspectis istis attestationibus et que ante et post illas publicatas toti mundo circa materiam notorie facte sunt, penes quam partem sit culpa scismatis, et qualiter tam gravi et periculose materie sit utilius [et] scelerius occurrendum, ponderet et deliberet providum et Deo amabile consilium regum ... [e tractatu] videtur caritativum [esse] et utile deliberari modos salubres per quos ... dissidentes redeant ad gremium unitatis » (cod. Arch., fol. 47<sup>b</sup>). Non dubitamus quin tractatus et epistolae aliquid contulerint ad bonum responsum a rege Universitati an. 1394, Jan., datum (vid. n° 1674). Rex an. 1394, Martii, scripsit, « se ad unitatem promovendam quam brevius poterit processurum », ut testatur episc. Condomiens. Martii 26 (vid. not. 13). De ipso et de Philippo de Maisières vid. etiam infra *Addenda* ad n<sup>um</sup> 1615.

1. Cum decret. doct. et praeceptor Mimatens. fuisset, an. 1369 (non 1371, ut in *Gall. christ.*, II, p. 963), Decemb. 3, factus est episc. (Reg. Av. Urb. V, vol. XXII, f. 63). — 2. Ab an. 1397 decano S. Germani Autissiod., de quo *Journal de Nicolas de Baye*, ed. Tuetey, II, 326. — 3. Dominica 1<sup>ma</sup> Quadragesimae fuit Februarii 23. Apparet, regem non solum « circa medium Junii », ut scribit *Rel. de Saint-Denys*, II, 86, sed jam a fine Februarii aegrotum fuisse, verisimiliter tamen nondum aegritudine mentis, licet praeverideretur eam ut anno praeterito subsecuturam, quod et evenit. — 4. Per hoc certum fit, regem in ista aegritudine mentis, quae usque ad an. 1394, Januario, duravit, lucida momenta habuisse. — 5. Epistola est ejusdem temporis notae, et exstat in eodem codice, f. 65; arm. 54, n° 21, fol. 1; Cod. Rotomag. O. 20, f. 134; Paris. 14643, f. 38, 196; Martène, I. c., 1129. — 6. Arnaldo de Corbie. — 7. Michaeli de Creneyo (supra n° 1368, not. 6), an. 1388, Jan. 3 (verisimiliter ad. an. 1390) adhuc eleemosinario regis (Reg. Aven. Clem. VII, vol. LI, f. 362<sup>b</sup>). Inde seimus, Launoium, *Nav. gymn. hist.*, p. 470, Tschackert (*Peter von Ailli*, p. 77, 78, 82) et Salembier, *Petrus de Alliaco*, p. 34, perperam scribere, Petrum de Ailliaco ab an. 1389 confessorem regis fuisse. — 8. Ms. : « Jo[hannij] ». Ast minime Johannes, sed Petrus de Ailliaco, jam an. 1391, April. (Reg. Av. Clem. VII, vol. LXII, *de benef.*, quat. 7), forte ab an. 1390 eleemosinarius regis fuit. Vid. n° 1556, not. — 9. Fuit cancellarius Cipri et consiliarius regis, qui litterarum commercium cum litteratis habuit famamque acquisivit. De quo Chevalier, *Répertoire*, etc., p. 1782. Petrus de Ailliaco epistolam *ad novos Hebracos* (vid. Tschackert, I. c., p. [7]) de translatione S. Hieronymi « viro nobili consulari celsitudine et militari fortitudine praepollenti, dom. Philippo de Maisieriis » inscripsit. — 10. Obtiuit, ut ex epistola Martii 26 (not. 13) apparet. — 11. Quae scilicet cardinales dissidentes, Aug. 2, an. 1378, publici juris fecerunt, et supra n° 1631, not. 1, indicantur. Mirum, Bernardum has attestations tantum extulisse. — 12. In libro transmiso. — 13. I. e. Clementis VII. Ad ipsum Bernardus etiam scripsit epistolam, quae exstat in Cod. Rotomag. O. 20, f. 134<sup>b</sup>. Martène, I. c., p. 1130; aliamque an. 1394, Martii 26, e qua apparet Clementem tractatum non approbase. Vid. ap. Bul., IV, 680, e ms<sup>to</sup> Paris. 14644, fol. 222. — 14. Per hoc papa et cardinales vituperantur. — 15. « etiam »? Ms. sub compendio « ecclesiam ». — 16. Hoc fuisse an. 1393, apparet e Cod. Rotomag. O. 20, f. 134<sup>b</sup>, ubi tractatus inscribitur : « Tractatus super materia seismatis per dom. episc. Condom. compilatus et regi Francorum transmissus an. 1393 ». Apparet etiam ex ipso tenore epistolae. — 17. Cum Anglicis. Vid. *Chron. du rel.*, II, 74, 128.

---

**1672.** *Bonifacius IX permittit scholaribus ultramontanis Parisiis studere et gradus recipere, non tamen a cancellario Paris.*

*An. 1389-1393.*

Ad futuram rei memoriam. Illos, qui ut dignius valeant Domino famulari cupiunt in exercitio studii literarum acquirere scientie margaritam, qua decoratur dominus Domini

\*\*\* *Chart. Univ. Paris.* III.

et quamplurimum insignitur, decet et expedit per sedem apostolicam in eorum justis et honestis votis merito confoveri et favoribus prosequi oportunis. Cum itaque, sicut nuper ad nostrum pervenit auditum, in partibus ultramontanis sint nonnulli scolares ac studentes, qui libenter ad Parisiense studium se conferrent, nisi timerent se exinde penas aut sententias incursum : nos attendentes quod in predicto studio pre ceteris mundi studiis etiam ab antiquis temporibus fons scientie noscitur viguisse et ad presens vigere, ac volentes scolares et studentes hujusmodi in eorum laudabili proposito confovere, exnunc omnibus et singulis scolaribus et studentibus, qui causa studendi in aliqua licita facultate ad predictum studium Parisiense ire et ibidem studere voluerint, ut ad illud libere accedere et ibidem in quacumque licita facultate legere, audire ac studere et inibi gradus illos, qui per<sup>1</sup> facultates ejusdem studii aut per easdem facultates pro tempore deputatos, absque cancellario Parisiensi<sup>2</sup>, ibidem dari consueverunt, recipere libere et licite possint, dummodo alias in crimine scismatis cum quibusvis scismaticis non communicent, quibuscumque apostolicis vel aliis processibus aut sententiis non obstantibus, indulgemus. Nulli ergo, etc. Dat., etc.

Arch. S. Petri de Urbe, C. 116, fol. 173. In margine rubrica : « Privilegium pro studentibus Parisiis, quod volentes possint ibi studere non obstante scismate ». Epistola, sine temporis nota, deest in Collect. Vatic. et Lateran. In Arch. S. Petri sequuntur epp. an. 5<sup>th</sup>. Verisimiliter tamen pertinet ad idem tempus, quo etiam Bonifacius Parisios suos nuntios misit.

1. Refertur etiam ad « deputatos ». — 2. Absque cancellario Paris., quia a papa Avenionensi instituto, proindeque auctoritate papae schismatici licentiam dante. Vid. supra n° 1641.

**1673.** « Petrus de Luna in presencia regis et Universitatis sponte et libere juravit, ad sancta Dei evangelia, atque Deo et omnibus votit, quod ipse semper pro unione in ecclesia Dei laboraret, et quod Clemens papatui cedere deberet. Eciam votit et juravit quod, si contingaret eum in papam eligi, quod ipse pro unione facienda cederet papatui, si et in quantum ille Romanus cedere vellet, ymmo, quando per regem et Universitatem esset requisitus, vel si per aliquod generale Concilium ad hoc esset requisitus, eciam cederet. Et super hoc tam ipse quam domini de Universitate Parisiensi petierunt eis fieri publica instrumenta; similiter et ipse rex petiit sibi fieri instrumenta, que omnia confecta fuerunt, et aliqua sigillo ipsius domini cardinalis sigillata ; hec erant reposita in scrinio Universitatis. »

An. 1393-1394, Parisiis.

Dynter, *Chron. duc. Lotharing. et Brabant.*, ed. de Ram, III, 103. — Hoc potius an. 1393 evenit. Cardinales ambaxiatores Sabaudiae referunt contra Benedictum XIII : « ad probandum quod dominus noster papa dum esset Parisius tempore predecessoris sui instabat pro via cessionis, etc., inducent testimonium domini duces Burgundie et locutionem magnam habitam in secreto inter dom. nostrum papam [i. e. Petrum de Luna, tunc legalum] et dictum dominum ducem, in qua ut asserunt ambo firmarunt inter se viam cessionis. Et quod hoc sit verum, palet eo quia dominus Clemens nunquam potuit scire ab eodem domino nostro papa dictum secretum » (Arch. Vat., arm. 54, n° 27, fol. 180). In *Advisamentis* an. 1398 (vid. *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, VI, 258 sq.) non solum dux Burgundiae, sed etiam dux Lancastriae afferlur, e relatione plurium de Universitate Paris. Praeterea Benedictus imponebat, « quod ipse prosequebatur viam cessionis eum dominis de Francia et cum Universitate » (Arch. Vat., I. c., n° 25, fol. 20<sup>b</sup>). Jam antea in scripto *Motiva pro via cessionis* idem asseritur, « in seipso illam (viam) recipiat, quam in suo predecessore utilem et necessariam judicavit, alias contra ipsum mala orientur presumptio de ambitione et simulata fictione » (ibid., n° 21, fol. 43). Similia referunt Simon de Cramaudo, aliique (vid. I. c., fol. 188; n° 23, f. 69<sup>b</sup>). Cf. etiam Bourgeois du Chaslenet, *Nouv. hist. du Concile de Constance*, Preuves, p. 107, et infra n° 1690, not. 5.

**1674.** *Universitas Paris. quosdam solemnes magistros cum rectore<sup>1</sup> misit ad regem, residentem apud S. Germanum in Laya cum suis (inter quos duces Aurelianens., Borbon., Buturicens. et Burgundiae), ibique Stephanus de Calvomonte<sup>2</sup>, mag. in theol. ex parte Universitatis regi supplicavit, ut ad eradicandum Schisma vices suas non differret interponere. Dux Bituricens. nomine regio respondit : « Ad domini mei regis et cognationis regalis ignominiam credimus nephandissimum Schisma tantum viguisse; et quia cunctis displiceret, ut illud ad laudem regni sopiaatur, viam aliquam studeatis. Quae si bona consilio domini mei videatur, hanc procul dubio executioni dabimus diligenter<sup>3</sup> ». Deputati caeteris cum laetitia ingenti, quae obtinuerant, retulerunt.*

1394, ante Januarii 25, S. Germani in Laya.

*Chron. du rel. de Saint-Denys*, II, 96 sq. Haec legatio non confundenda cum illa Januarii 28, infra in documento n° 1679 notata. Universitas ab anno 1390 bucusque saepius regem adierat, semper tamen repulsam acceperat. Vid. *Chron.*, p. 46, 94.

1. Johanne Millon seu Millonis, Ipse scribit (in Arch. nat. Paris. J. 517, n° 185) « Milon ». — 2. *Chron.* scribit tantum « mag. in theol. deputatus ». Sed ex instrumento n° 1679 concludere possumus istum magistrum Stephanum de Calvomonte (de quo supra n° 1429) fuisse. — 3. Regem plura alia dixisse, appareat e p. 618.

**1675.** *Universitas Paris., Deo gratias agens, die Conversionis S. Pauli processionem et stationem habuit ad S. Martinum de Campis; dum Guido de Monceau, abbas S. Dionysii, missam de Spiritu S. celebraret, Guillelmus Barraut, mag. theol. et prior S. Dionysii, in claustrō praedicavit, mentem regis et dominorum Franciae promptam ad unionem esse divulgans, omnesque assistentes jussit Dominum exorare, ut regem et principes in proposito conservaret; verebatur enim ne per Clementem VII aliter inducerentur.*

1394, Januarii 25, Parisiis.

*Chron. du rel. de Saint-Denys*, II, 98. — Jarry, *La « voie de fait »*, Extrait de la Bibl. de l'École des chartes, t. LIII, p. 49, perperam istud factum ad an. 1393, Jun. 30, ponit.

**1676.** *Rex deputatos, regios dictos, constituit, qui cum deputatis Universitatis debeant vias et modos aptos proponere, quibus Schisma aboleretur.*

1394, Januarii 28, S. Germani in Laya.

Vid. infra n° 1679. Deputati regii erant cancellarius Franciae et quidam notabiles de consilio regis, ut ex *Opere unius magni prelati* (Simonis de Cramaudo) appareat (vid. n<sup>um</sup> 1680, not.), inter quos ducem Biturie, ejusque cancellarium Simonem de Cramaudo fuisse opinamur.

**1677.** « Secuntur propositiones in generali super quibus magistri et bachalarii facultatis theologie debent scribere intentionem suam et eam fundare ».

1391-1394, Februarii 25, Parisiis.

Prima est, utrum ad quemlibet catholicum spectet laborare et procurare unionem sancte matris ecclesie in uno supremo omnium capite et prelato.

2<sup>a</sup>, utrum quilibet ad hoc teneatur et obligetur sub pena peccati.

3<sup>a</sup>, utrum prelati ex officio teneantur ad hoc laborare sub pena peccati mortalis.

4<sup>a</sup>, utrum doctores ecclesie ad hoc teneantur sub eadem pena.

5<sup>a</sup>, utrum principes seculares ad hoc sub eadem pena obligentur.

6<sup>a</sup>, utrum impedidores aut impediti volentes illos, qui laborant ad hujusmodi unionem, peccent mortaliter.

7<sup>a</sup>, utrum impedidores tales debeat censeri scismatici, heretici, infideles seu de fide suspecti.

8<sup>a</sup>, que istarum trium viarum, scilicet consilii generalis, resignationis electorum, vel compromissi, sit magis expediens aut videatur utilior pro hac vice.

Nona, utrum ad aliquam trium viarum tactarum contendentes de papatu possint juste et rationabiliter compelli.

Arch. Vat., arm. 54, n° 21, fol. 32<sup>b</sup>, sub rubrica *ut supra*. Postea in ms<sup>to</sup> sequitur documentum n° 1679, eadem manu scriptum. Septem priores quaestiones conveniunt quodammodo cum tractatu n° 1663 excerpto; minime vero quaestiones 8<sup>va</sup> et 9<sup>na</sup>. Quantum ad istas quaestiones propositiones potius referendae sunt ad an. 1394, Januarii 28-Februarii 25, vix ad « Puneta pro tractatu componendo » (n° 1684), post quae exstant in ms<sup>to</sup>.

**1678.** « *In Universitate publice divulgatum est ut, quod cuiuslibet mens dictaret pro unione habenda, notaret in cedula, quam et infra unam archam fortiter obseratam et in claustro S. Maturini repositam mitteret. Certo dierum numero transacto deputati, scil. 14 in s. pagina professores, 18 in jure can., 22 in artibus, cedulas repertas, que decem millium<sup>1</sup> numerum excedeant<sup>2</sup>, legebant et omnia (ms. om̄)<sup>3</sup> sub compendio media<sup>4</sup> scriptis notabant<sup>5</sup>. Quamvis in cedulis ipsis quisque propositum suum variis rationibus corroborare conaretur, deputatorum tamen judicio vel ad viam cessionis utriusque, vel ad viam mutue compromissionis, vel ad determinationem Concilii generalis<sup>6</sup> omnes se determinabant. »*

1394, Januarii 28-Februarii 25, Parisiis.

*Chron. du rel. de Saint-Denys*, II, 100 (quibusdam omissionis), sine nota temporis. Sed referendum ad tempus quod notavimus, ut e n° 1679 apparet. « Per plures dictas » hoc actum est, ut e scripto *Opus unitus magni prelati* liquet. Vid. n<sup>um</sup> 1680, not. Mensis Februarii 25 extractio et collatio, etc., perfecta erat.

1. Ms. Paris. 5958, f. 106 : « X ». — 2. Vid. ad haec supra p. 504, not. 2 et 5. Simon de Cramaudo an. 1406 : « quand ils sont bien assemblés, ils se trouvent plus de mille maîtres et docteurs » (*Bourgeois du Chastenet, Nouv. hist. du Concile de Constance, Preuves*, p. 123). « Car la [seule] faculté des arts est telle qu'il y a bien mille maîtres », pronuntiavit tunc Jean Petit (l. c., p. 229). Sed inter decem millia omnia supposita intelliguntur. — 3. Bellaguet : « omnium ». — 4. Pro unione habenda. — 5. I. e. deputati professores ex omnibus schedulis separatis unam schedulam communem fecerunt (ut olim in causa Johannis de Montesono; vid. supra p. 489 et p. 503, not. 4), in qua sub compendio opiniones singulorum, qui partim pro Concilio generali, partim pro compromisso, partim pro via cessionis erant, cum motivis eorum, scribabant. Exstat haec schedula communis, saltem in parte, in n° 1680 edita. — 6. Auctor in enumeratione trium viarum jam praecupatus est per epistolam 6 Junii, dum in n<sup>is</sup> 1679 et 1680 adhuc hic ordo observetur : Concilium generale, compromissum, cessio, ut supra n° 1663, ubi in not. 6 observavimus, has vias iau an. 1381 ab Henrico de Hassia propositas fuisse. Alter n° 1677.

**1679.** *Congregationes Universitatis Paris. post extractionem schedularum.*

Ex hoc documento, hucusque ignoto, apparet, scrutinium suppositorum Universitatis in S. Maturino od tempestatem priorem referendum esse quam id fieri solebat; proindeque inter scrutinium et epistolam Universitatis Junii 6 longius intervallum interjectum esse, quam historici hucusque admittebant, quod utique momento non caret in enumeratione gestorum.

1394, Februarii 25, 26, Parisiis.

In nomine Domini, amen. Noverint universi presens publicum instrumentum inspec-  
turi, quod anno ejusdem Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> nonagesimo tercio, inductione ij secundum  
morem Parisiens. consuetum, mense Februarii die xxvj<sup>a</sup> circa horam septimam de mane,  
pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis divina provi-  
denta pape septimi anno sextodecimo, in nostri notariorum publicorum testiumque infra-

scriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presencia in Sancto Bernardo propter arduitatem facti, ut moris est, viro venerande discretionis magistro Johanne Millonis rectore venerabilis Universitatis magistrorum et scolarium Parisius studentum, et fere iiiij<sup>e</sup> doctoribus et magistris quatuor facultatum dictae Universitatis ibidem hora eadem per dictum dominum rectorem solempniter, ut moris est in arduis ipsius Universitatis, super duobus articulis hic inferius expressatis convocatis, congregatis et ibidem comparentibus ac Universitatemi predictam representantibus, ut puta

*Sacre theologie facultatis* doctribus numero xxiiij, quorum nomina subscribuntur, scilicet venerabilibus viris

Guidone<sup>1</sup>, abbate monasterii S. Dionisii in Francia,  
Johanne de Keroulay, canonico Parisiensi,  
Johanne Goulain<sup>2</sup>, carmelita,  
Stephano de Calvomonte, archipresbytero Sancti  
Severini<sup>3</sup> Paris.,  
Johanne de Trelon, archidiacono Silvanectensi,  
Henrico de Tremonia<sup>4</sup>, canonico regulari,  
Herveo Sulven<sup>5</sup>,  
Guillermo Berraut, priore Sancti Dionisii in  
Francia,  
Guillermo de Gardino,  
Christiano de Altaripa, Augustin.,  
Stephano de Mesnillo Fouchardi, ministro Sancti  
Maturini Paris.

majorem et saniorem partem istius facultatis facientibus;

*Canonum facultatis* numero octodecim, quorum nomina sequuntur hic, scilicet :

Pelrus de Temericuria,  
Richardus, abbas monasterii Sancti Johannis in  
Valeya<sup>12</sup> Carnolens.,  
Henricus Beuve,  
Herveus Rousselli,  
Johannes de Socco, canonicus ecclesie Paris.,  
Yvo de Karengar<sup>13</sup>,  
Radulphus de Lesia,  
Robertus de Dours, decanus Sancti Marcelli juxta  
Parisius, de consilio domini nostri regis,  
majorem et saniorem istius facultatis facientes;